UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 8 năm 2022

V/v nhận diện “báo hóa” tạp chí, “báo

hóa” trang thông tin điện tử tổng hợp,

“báo hóa” mạng xã hội và biểu hiện “tư

nhân hóa” báo chí

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành; hội, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 22/7/2022, Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Quyết định số

1418/QĐ-BTTTT xác định các tiêu chí nhận diện “báo hóa” tạp chí, “báo hóa”

trang thông tin điện tử tổng hợp, “báo hóa” mạng xã hội và biểu hiện “tư nhân

hóa” báo chí. Mục đích của bộ tiêu chí nhằm giúp cơ quan chỉ đạo báo chí, cơ

quan quản lý nhà nước về báo chí, cơ quan chủ quản, các cơ quan báo chí và các

tổ chức, cá nhân nhận diện, giám sát, khắc phục, chấn chỉnh, xử lý những dấu

hiệu chệch hướng nhằm tạo ra môi trường báo chí lành mạnh, theo kịp sự phát

triển của truyền thông hiện đại.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan

tâm, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động cơ quan, đơn vị, địa phương nội dung Quyết định số 1418/QĐ-BTTTT

ngày 22/7/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông xác định các tiêu chí nhận

diện “báo hóa” tạp chí, “báo hóa” trang thông tin điện tử tổng hợp, “báo hóa”

mạng xã hội và biểu hiện “tư nhân hóa” báo chí.

2. Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc giám

sát, nhận diện “báo hóa” tạp chí, “báo hóa” trang thông tin điện tử tổng hợp,

“báo hóa” mạng xã hội và biểu hiện “tư nhân hóa” báo chí hoặc những dấu hiệu

chệch hướng trong hoạt động báo chí tại địa bàn tỉnh để kịp thời chấn chỉnh, xử

lý theo quy định.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quy chế Phát ngôn và cung cấp thông tin

cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(Quyết định số 1080/QĐ-UBND ngày 23/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh);

Công văn số 745/STTTT-TTBCXB ngày 03/6/2022 của Sở Thông tin và Truyền

thông về việc thực hiện quy định về họp báo và phát ngôn, cung cấp thông tin

cho báo chí; Công văn số 1446/STTTT-TTBCXB ngày 01/11/2021 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn làm việc, tiếp xúc với nhà báo,

phóng viên và cung cấp, xử lý thông tin báo chí.

2

4. Tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan báo chí hoạt động, phát triển lành

mạnh, đúng định hướng, đúng tôn chỉ mục đích (danh sách, tôn chỉ mục đích cơ

quan báo chí được công khai trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Thông tin và

Truyền thông: https://mic.gov.vn/solieubaocao/Pages/TinTuc/142418/Ton-

chimuc-dich-cac-co-quan-bao-chi.html).

(Gửi kèm Quyết định số 1418/QĐ-BTTTT  ngày 22/7/2022 của Bộ Thông

tin và Truyền thông xác định các tiêu chí nhận diện “báo hoá” tạp chí, “báo

hoá” trang thông tin điện tử tổng hợp, “báo hoá” mạng xã hội và biểu hiện “tư

nhân hoá” báo chí)

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm,

phối hợp triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TT&TT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);

- Hội Nhà báo tỉnh;

- Phòng PA03, Công an tỉnh;

- Sở TT&TT: GĐ, PGĐ, VP;

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

https://mic.gov.vn/solieubaocao/Pages/TinTuc/142418/Ton-chimuc-dich-cac-co-quan-bao-chi.html
https://mic.gov.vn/solieubaocao/Pages/TinTuc/142418/Ton-chimuc-dich-cac-co-quan-bao-chi.html

		2022-08-01T11:05:17+0700

		2022-08-01T14:07:22+0700

		2022-08-01T14:07:22+0700